
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    65    DEL     04/02/2021 

APPLICAZIONE DI AVANZO VINCOLATO, ART.175 COMMA QUATER DEL 
D.LGS 267/2000  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO BILANCIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 79 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 65 del 04/02/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

VISTE  le  richieste pervenute dagli Uffici:

- Settore 5 (prot. 3807-2021) “Richiesta di utilizzo dell'avanzo vincolato 2021 costituito 
da vincoli derivanti da trasferimenti e vincoli formali attribuiti dall'Ente”;

-  Settore  3  (prot.  4031-2021)  “Richiesta  utilizzo  risultato  d'esercizio  2020  parte 
vincolata, servizi sociali”;

VISTE le disposizioni normative dettate dall'art. 187 del TUEL che prevedono la 
possibilità  di  applicare  l'avanzo  accantonato  o  vincolato  in  periodi  precedenti 
l'approvazione del rendiconto a seguito di adozione da parte della Giunta Municipale 
del prospetto del risultato di amministrazione presunto aggiornato;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 28/01/2020 con 
la  quale  si  è  provveduto  a  riapprovare  il  prospetto  dell'avanzo  di  amministrazione 
presunto con le seguenti risultanze:

Pratica n. 79 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 65 del 04/02/2021 Pag. 2 di 4



RAVVISATA   la  necessità  di  provvedere  ad  applicare  l'avanzo  di 
amministrazione  vincolato  da  trasferimenti  e  da  vincoli  formali  attribuiti  dall'Ente, 
esplicitamente richiesto dai Dirigenti dei Settori 3 e 5 con le note di cui sopra;

RISCONTRATA la necessità di provvedere altresì  alla variazione di bilancio per 
l’applicazione delle quote di avanzo vincolato mediante il presente atto di competenza 
dirigenziale ai sensi di quanto previsto dall'art. 175 del TUEL;

VISTO:
- il vigente regolamento di contabilità;

- il Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti locali;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1- Di  apportare  al  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2021 la  variazione  come da 
prospetti contabili allegati, comportanti:

COMPETENZA ANNUALITA' 2021:

Maggiori entrate (da applicazione avanzo vincolato di parte corrente):  € 11.318,85
Maggiori entrate (da applicazione avanzo vincolato di parte capitale): € 1.099.560,48 
Maggiori uscite (finanziate da avanzo vincolato di parte corrente):  € 11.318,85
Maggiori uscite (finanziate da avanzo vincolato di parte capitale): € 1.099.560,48 
il  cui  dettaglio  è  riportato  negli  allegati  al  presente  atto  che  ne  costituiscono  parte 

Pratica n. 79 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 65 del 04/02/2021 Pag. 3 di 4



integrante e sostanziale;

2- Di dare atto che ai sensi dell’art. 193, comma 1 del Tuel, con la presente non si altera 
il pareggio finanziario e vengono rispettati tutti gli equilibri di bilancio;

3 – Di individuare  nel  Dott.  Francesco Bendini,  titolare  di  Posizione  Organizzativa 
settore 1 il Responsabile del Procedimento della presente determinazione;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/02/2021 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 79 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 65 del 04/02/2021 Pag. 4 di 4



 

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                         http://www.cattolica.net 
P.IVA 00343840401                     email:info@cattolica.net

SETTORE 5
Ufficio Amministrativo

 

BANDIERA BLU D'EUROPA

Cattolica lì, 01.02.2021

UFFICIO SERVIZI FINANZIARI
Dott. Francesco Bendini

Oggetto: Richiesta di utilizzo dell'Avanzo vincolato 2021 costituito da Vincoli derivanti da
trasferimenti e Vincoli formali attributi dall'Ente

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  17  del  28.01.2021   con  la  quale  si
proceduto alla determinazione dell'avanzo presunto dell'Ente, considerato che all'interno di detto
avanzo vi sono delle poste economiche di competenza dello scrivente settore si chiede al Dirigente
dei Servizi Finanziari quanto segue:

1) l'utilizzo della parte vincolata da formali vincoli dell'Ente di € 800.000,00 così suddivisa:

-  €  125.000,00 relativo  all'Affidamento  del  1°  Accordo quadro  che dovranno trovare  copertura
finanziaria sul  CAPITOLO  9937006 – ANNO 2021.
- € 675.000,00  relativo all'Affidamento del 2° Accordo quadro che dovranno trovare copertura
finanziaria sul  CAPITOLO  9937006 – ANNO 2021.

2) l'utilizzo della parte vincolata derivante da trasferimenti e precisamente:
€ 22.042,27 CAPITOLO 9937009 -  INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO PONTE VIA IRMA
BANDIERA CAPITOLO DI ENTRATA 930000 - ANNO 2021.;
€  277.518,21  -  CAPITOLO  9943011  -  RIQUALIFICAZIONE  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE
LUNGOMARE DI  LEVANTE RASI  SPINELLI  FINA.  CON CONTR.  REG.  CAP E  900003)
ANNO 2021 per  lavori  di  Riqualificazione  del  Lungomare Rasi  Spinelli  che trovano copertura
finanziaria 

L'esigenza di utilizzare le risorse di cui sopra, prima dell'approvazione del rendiconto, nasce dal
fatto di intervenire su alcune strade cittadine che prevedono situazioni di  forte pericolosità non
procrastinabile (riferimento allegato settore 5 alla variazione di bilancio di novembre 20).

Distinti Saluti.
Il Dirigente Settore 5

     Dott. Baldino Gaddi

 Comune di Cattolica  Settore  5  
Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) – TEL. 0541/966712



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
P.IVA 00343840401                   email:info@cattolica.net

SETTORE 3: SERVIZI SOCIALI 
Ufficio Servizi Sociali

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it 

Prot.    
Cattolica, 01.02.2020

Al Responsabile Ufficio
Ragioneria

SEDE

OGGETTO:  Richiesta  utilizzo  risultato  di  esercizio  2020  parte  vincolata,  Servizi
Sociali

Con la  presente,  in  relazione  all'esigenza  di  procedere  all'impegno delle  spese

connesse ai fondi regionali (acc. 274/2020 pari ad € 19.478,05) incassati nell’anno 2020

sul cap. 232000 ai sensi della Delibera di G.R. ER 317/2020, si chiede di poter utilizzare

l’avanzo  di  risultato  parte  vincolata  (parte  C,  vincoli  derivanti  da  trasferimenti)  di

competenza dei Servizi Sociali, prima dell’approvazione del Bilancio consuntivo 2020 e

nel rispetto di quanto approvato con Delibera di G. C. 17 del 28.01.2021.

Nel ringraziare per la collaborazione, si porgono cordiali saluti.

Il Dirigente del Settore 3  - Servizi Sociali

                                                                               dott. Pier Giorgio De Iuliis

  Comune di Cattolica   Settore 3: Servizi Sociali 
  Ufficio Servizi Sociali   Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966 677 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
0
3
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
I
E
R
 
G
I
O
R
G
I
O
 
D
E
 
I
U
L
I
I
S



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Entrata 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

13 - 1.0 SETTORE 1 - Rufer ClaudiaResponsabile di Entrata

AVANZO PRESUNTO VINCOLATO A SPESE CORRENTI2021 0,00E 10005 11.318,85 11.318,85 0,00 11.318,85CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AVANZO PRESUNTO VINCOLATO A SPESE IN CONTO
CAPITALE

2021 0,00E 10006 1.099.560,48 1.099.560,48 0,00 1.099.560,48CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Variazioni CP  Entrate - Responsabile 13 1.110.879,33 0,00 1.110.879,331.110.879,330,00
Totale Variazioni CS Entrate - Responsabile 13 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Variazioni CP  Entrate 1.110.879,33 0,00 1.110.879,331.110.879,330,00
Totale Variazioni CS Entrate 0,00 0,00 0,000,000,00

Stampato il 03/02/2021 Pagina 1 di 1



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

30 - 3.0 SETTORE 3 - De Iuliis Pier GiorgioResponsabile di Spesa

CONCESSIONE CONTRIBUTI PER IL PAGAMENTO
CANONI DI LOCAZIONE (E. CAP. 232)

2021 35.000,00S 4951001 10.292,46 10.292,46 0,00 45.292,4612.06.1.0104 CP
CS 45.261,25 10.292,46 10.292,46 0,00 55.553,71

CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI INTEGRAZIONE
SOCIALE E ASSISTENZA A PERSONE IN SITUAZIONE DI
DISAGIO (FIN. CTR. RER - E. CAP.233000 + CTR. COM.LI
E. CAP. 287002))

2021 40.000,00S 4955003 1.026,39 1.026,39 0,00 41.026,3912.04.1.0104 CP
CS 73.977,50 1.026,39 1.026,39 0,00 75.003,89

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 30 11.318,85 0,00 86.318,8511.318,8575.000,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 30

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 30 11.318,85 0,00 130.557,6011.318,85119.238,75

Stampato il 03/02/2021 Pagina 1 di 2



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

56 - 5.0 SETTORE 5 - Gaddi BaldinoResponsabile di Spesa

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE,
STRADE E PIAZZE CITTADINE (FIN. AVANZO
AMMINISTRAZIONE)

2021 0,00S 9937006 800.000,00 800.000,00 0,00 800.000,0010.05.2.0202 CP
CS 323.666,57 800.000,00 800.000,00 0,00 1.123.666,57

INTEREVNTI DI CONSOLIDAMENTO PONTE VIA IRMA
BANDIERA CAPITOLO DI ENTRATA 930001

2021 150.000,00S 9937009 22.042,27 22.042,27 0,00 172.042,278.01.2.0205 CP
CS 172.867,73 22.042,27 22.042,27 0,00 194.910,00

RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE
LUNGOMARE DI LEVANTE RASI SPINELLI FINA. CON
CONTR. REG. CAP E 900003)

2021 1.256.614,00S 9943011 277.518,21 277.518,21 0,00 1.534.132,218.01.2.0202 CP
CS 2.421.630,72 277.518,21 277.518,21 0,00 2.699.148,93

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 56 1.099.560,48 0,00 2.506.174,481.099.560,481.406.614,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 56

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 56 1.099.560,48 0,00 4.017.725,501.099.560,482.918.165,02

Totale Variazioni CP  Spese 1.110.879,33 0,00 2.592.493,331.110.879,331.481.614,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 1.110.879,33 0,00 4.148.283,101.110.879,333.037.403,77

Stampato il 03/02/2021 Pagina 2 di 2


